
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체 2024-04-26 10:26:09

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

해양자원과 17,286,893 11,874,567 5,412,326

국 5,153,307 3,415,210 1,738,097

균 76,000 0 76,000

도 2,864,139 1,866,580 997,559

군 9,193,447 6,592,777 2,600,670

어촌소득안정및수산물유통관리 17,276,693 11,864,367 5,412,326

국 5,153,307 3,415,210 1,738,097

균 76,000 0 76,000

도 2,864,139 1,866,580 997,559

군 9,183,247 6,582,577 2,600,670

친환경양식 10,669,913 8,339,537 2,330,376

국 5,043,307 3,415,210 1,628,097

도 1,385,430 1,351,380 34,050

군 4,241,176 3,572,947 668,229

친환경양식 22,056 22,656 △600

201 일반운영비 8,056 8,656 △600

02 공공운영비 2,392 2,992 △600

1)바다낚시레저기반시설 공공요금
0 600 △600

고수온대응지원(보조) 332,925 0 332,925

국 249,600 0 249,600

도 83,325 0 83,325

302 이주및재해보상금 83,325 0 83,325

도 83,325 0 83,325

02 민간인재해및복구활동보상금 83,325 0 83,325

1)고수온대응 피해 보상 83,325 0 83,325

도 83,325 0 83,325

402 민간자본이전 249,600 0 249,600

국 249,600 0 249,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 249,600 0 249,600

1)고수온대응 피해 예방 물품 지원
249,600 0 249,600

국 249,600 0 249,600

수산동물질병예방백신공급(보조) 576,000 112,311 463,689

국 288,000 0 288,000

군 288,000 112,311 175,689

307 민간이전 576,000 112,311 463,689

국 288,000 0 288,000

군 288,000 112,311 175,689

02 민간경상사업보조 576,000 112,311 463,689

1)수산동물질병 예방백신 공급사업
576,000 112,311 463,689

국 288,000 0 288,000

경정 0원

83,325,000원

249,600,000원

경정 576,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

군 288,000 112,311 175,689

해수열친환경에너지보급(보조) 2,240,000 1,248,000 992,000

국 1,680,000 936,000 744,000

군 560,000 312,000 248,000

402 민간자본이전 2,240,000 1,248,000 992,000

국 1,680,000 936,000 744,000

군 560,000 312,000 248,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,240,000 1,248,000 992,000

1)해수열 히트펌프 지원사업
2,240,000 1,248,000 992,000

국 1,680,000 936,000 744,000

군 560,000 312,000 248,000

어류양식관리시스템구축(보조) 87,500 0 87,500

도 26,250 0 26,250

군 61,250 0 61,250

402 민간자본이전 87,500 0 87,500

도 26,250 0 26,250

군 61,250 0 61,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 87,500 0 87,500

1)어류양식관리시스템구축
87,500 0 87,500

도 26,250 0 26,250

군 61,250 0 61,250

양식장관리기설치(보조) 150,000 144,000 6,000

도 45,000 43,200 1,800

군 105,000 100,800 4,200

402 민간자본이전 150,000 144,000 6,000

도 45,000 43,200 1,800

군 105,000 100,800 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 144,000 6,000

1)양식장관리기 설치 지원사업
150,000 144,000 6,000

도 45,000 43,200 1,800

군 105,000 100,800 4,200

조건불리수산직불제(보조) 0 1,158,000 △1,158,000

국 0 926,400 △926,400

도 0 46,320 △46,320

군 0 185,280 △185,280

201 일반운영비 0 11,200 △11,200

국 0 8,960 △8,960

도 0 448 △448

군 0 1,792 △1,792

01 사무관리비 0 11,200 △11,200

1)조건불리지역 수산직불제 0 11,200 △11,200

경정 2,240,000,000원

87,500,000원

경정 150,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

국 0 8,960 △8,960

도 0 448 △448

군 0 1,792 △1,792

202 여비 0 6,000 △6,000

국 0 4,800 △4,800

도 0 240 △240

군 0 960 △960

01 국내여비 0 6,000 △6,000

1)조건불리지역 수산직불제 0 6,000 △6,000

국 0 4,800 △4,800

도 0 240 △240

군 0 960 △960

301 일반보전금 0 1,140,800 △1,140,800

국 0 912,640 △912,640

도 0 45,632 △45,632

군 0 182,528 △182,528

14 기타보상금 0 1,140,800 △1,140,800

1)조건불리지역 수산직불제 0 1,140,800 △1,140,800

국 0 912,640 △912,640

도 0 45,632 △45,632

군 0 182,528 △182,528

인증부표보급(보조) 4,448,124 2,450,000 1,998,124

국 2,049,384 0 2,049,384

도 409,876 490,000 △80,124

군 1,988,864 1,960,000 28,864

402 민간자본이전 4,448,124 2,450,000 1,998,124

국 2,049,384 0 2,049,384

도 409,876 490,000 △80,124

군 1,988,864 1,960,000 28,864

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,448,124 2,450,000 1,998,124

1)인증부표 보급 지원사업
4,448,124 2,450,000 1,998,124

국 2,049,384 0 2,049,384

도 409,876 490,000 △80,124

군 1,988,864 1,960,000 28,864

친환경수산물생산지원(배합사료)직불제(보조) 670,624 970,480 △299,856

국 670,624 970,480 △299,856

201 일반운영비 8,210 17,000 △8,790

국 8,210 17,000 △8,790

01 사무관리비 8,210 17,000 △8,790

1)친환경수산물 생산지원 직불제(배합사료)
사무용품 구입 8,210 17,000 △8,790

국 8,210 17,000 △8,790

경정 0원

경정 0원

경정 4,448,124,000원

경정 8,210,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

202 여비 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

1)친환경수산물 생산지원 직불제(배합사료)
국내여비 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

301 일반보전금 659,414 953,480 △294,066

국 659,414 953,480 △294,066

14 기타보상금 659,414 953,480 △294,066

1)친환경수산물 생산지원 직불제(배합사료)
보상금 659,414 953,480 △294,066

국 659,414 953,480 △294,066

친환경수산물생산지원(유기,무항생제)직불제(보조) 9,699 582,330 △572,631

국 9,699 582,330 △572,631

301 일반보전금 0 572,631 △572,631

국 0 572,631 △572,631

14 기타보상금 0 572,631 △572,631

1)친환경수산물 생산지원 직불제(유기,무항생
제) 0 572,631 △572,631

국 0 572,631 △572,631

양식어장해상공동작업장(보조) 162,252 60,000 102,252

도 36,000 18,000 18,000

군 126,252 42,000 84,252

402 민간자본이전 162,252 60,000 102,252

도 36,000 18,000 18,000

군 126,252 42,000 84,252

02 민간자본사업보조(이전재원) 162,252 60,000 102,252

1)양식어장 해상 공동작업장 지원
162,252 60,000 102,252

도 36,000 18,000 18,000

군 126,252 42,000 84,252

친환경수산물인증비지원(보조) 0 42,960 △42,960

도 0 13,860 △13,860

군 0 29,100 △29,100

307 민간이전 0 42,960 △42,960

도 0 13,860 △13,860

군 0 29,100 △29,100

02 민간경상사업보조 0 42,960 △42,960

1)친환경 유기수산물 인증비 지원
0 42,960 △42,960

도 0 13,860 △13,860

군 0 29,100 △29,100

해상가두리양식장관리사현대화(보조) 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

3,000,000원

경정 659,414,000원

경정 0원

경정 162,252,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

1)해상가두리양식장관리사현대화
21,000 0 21,000

전복유통상자규격단일화보급(보조) 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

1)전복유통상자규격단일화보급
100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

폐스티로폼부표처리(보조) 197,603 100,000 97,603

401 시설비및부대비 197,603 100,000 97,603

01 시설비 196,585 100,000 96,585

1)폐스티로폼 부표 처리비
196,585 100,000 96,585

03 시설부대비 1,018 0 1,018

1)폐스티로폼 부표 처리비 1,018 0 1,018

친환경양식수산물국제인증(ASC)지원(보조) 0 48,000 △48,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 30,000 △30,000

307 민간이전 0 48,000 △48,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 30,000 △30,000

02 민간경상사업보조 0 48,000 △48,000

1)친환경양식수산물 국제인증(ASC) 지원
0 48,000 △48,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 30,000 △30,000

유망양식품종종자공급사업(보조) 15,930 0 15,930

도 4,779 0 4,779

군 11,151 0 11,151

402 민간자본이전 15,930 0 15,930

도 4,779 0 4,779

군 11,151 0 11,151

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,930 0 15,930

1)유망양식품종종자공급사업
15,930 0 15,930

도 4,779 0 4,779

군 11,151 0 11,151

2024년어패류칼슘첨가제지원 30,000 0 30,000

21,000,000원

100,000,000원

경정 196,585,000원

1,018,000원

경정 0원

15,930,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

1)어패류칼슘첨가제지원사업
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

외국인계절근로자지원 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

1)외국인계절근로자지원 5,000 0 5,000

수산양식체험관건립연구용역 8,400 0 8,400

207 연구개발비 8,400 0 8,400

01 연구용역비 8,400 0 8,400

1)수산어업체험관건립기본계획연구용역
8,400 0 8,400

수산장비임대사업(보조) 192,000 0 192,000

국 96,000 0 96,000

도 19,200 0 19,200

군 76,800 0 76,800

402 민간자본이전 192,000 0 192,000

국 96,000 0 96,000

도 19,200 0 19,200

군 76,800 0 76,800

03 민간위탁사업비 192,000 0 192,000

1)수산장비임대사업 192,000 0 192,000

국 96,000 0 96,000

도 19,200 0 19,200

군 76,800 0 76,800

자원육성 2,734,806 1,525,178 1,209,628

국 110,000 0 110,000

균 76,000 0 76,000

도 568,750 160,000 408,750

군 1,980,056 1,365,178 614,878

수산종자매입방류(전환사업) 200,000 177,778 22,222

도 180,000 160,000 20,000

군 20,000 17,778 2,222

206 재료비 200,000 177,778 22,222

도 180,000 160,000 20,000

군 20,000 17,778 2,222

30,000,000원

5,000,000원

8,400,000원

192,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 자원육성 (단위:천원)

01 재료비 200,000 177,778 22,222

1)수산종자매입방류사업
200,000 177,778 22,222

도 180,000 160,000 20,000

군 20,000 17,778 2,222

해삼씨뿌림(전환사업) 144,281 0 144,281

도 128,250 0 128,250

군 16,031 0 16,031

402 민간자본이전 144,281 0 144,281

도 128,250 0 128,250

군 16,031 0 16,031

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,281 0 144,281

1)해삼씨뿌림사업 144,281 0 144,281

도 128,250 0 128,250

군 16,031 0 16,031

해삼서식기반조성(전환사업) 108,125 0 108,125

도 86,500 0 86,500

군 21,625 0 21,625

403 자치단체등자본이전 108,125 0 108,125

도 86,500 0 86,500

군 21,625 0 21,625

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 108,125 0 108,125

1)해삼서식기반조성사업 108,125 0 108,125

도 86,500 0 86,500

군 21,625 0 21,625

바다정원화(보조) 320,000 100,000 220,000

도 66,000 0 66,000

군 254,000 100,000 154,000

401 시설비및부대비 320,000 100,000 220,000

도 66,000 0 66,000

군 254,000 100,000 154,000

01 시설비 319,500 100,000 219,500

1)바다정원화사업 219,500 0 219,500

도 65,850 0 65,850

군 153,650 0 153,650

03 시설부대비 500 0 500

1)바다정원화사업 500 0 500

도 150 0 150

군 350 0 350

수산자원산란서식장조성(국가직접) 1,255,000 900,000 355,000

308 자치단체등이전 55,000 0 55,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 55,000 0 55,000

경정 200,000,000원

144,281,000원

108,125,000원

109,750,000원*2개소

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 자원육성 (단위:천원)

1)수산자원산란서식장기본계획수립용역
55,000 0 55,000

403 자치단체등자본이전 1,200,000 900,000 300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,200,000 900,000 300,000

1)쥐노래미산란서식장조성사업
800,000 500,000 300,000

환경친화형배합사료생산시설지원(보조) 176,000 0 176,000

국 110,000 0 110,000

군 66,000 0 66,000

402 민간자본이전 176,000 0 176,000

국 110,000 0 110,000

군 66,000 0 66,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 176,000 0 176,000

1)친환경배합사료공장건립
176,000 0 176,000

국 110,000 0 110,000

군 66,000 0 66,000

수산물산지거점유통센터(FPC)건립(보조) 524,000 340,000 184,000

균 76,000 0 76,000

도 108,000 0 108,000

군 340,000 340,000 0

402 민간자본이전 524,000 340,000 184,000

균 76,000 0 76,000

도 108,000 0 108,000

군 340,000 340,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 524,000 340,000 184,000

1)수산물산지거점유통센터(FPC)건립(보조)
524,000 340,000 184,000

균 76,000 0 76,000

도 108,000 0 108,000

군 340,000 340,000 0

김양식 2,981,800 1,680,800 1,301,000

도 862,700 355,200 507,500

군 2,119,100 1,325,600 793,500

김육상채묘및냉동망시설지원(전환사업) 800,000 0 800,000

도 500,000 0 500,000

군 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 800,000 0 800,000

도 500,000 0 500,000

군 300,000 0 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 0 800,000

1)김 육상채묘 및 냉동망 시설사업
800,000 0 800,000

도 500,000 0 500,000

55,000,000원

경정 800,000,000원

176,000,000원*1동

경정 524,000,000원

800,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 김양식 (단위:천원)

군 300,000 0 300,000

물김채취망규격화지원(보조) 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

307 민간이전 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

1)물김 채취망 규격화 지원사업
25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

김산업진흥구역(보조) 1,423,100 947,100 476,000

402 민간자본이전 994,000 518,000 476,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 476,000 0 476,000

1)자연재해대응 김 냉동망 시설사업
476,000 0 476,000

양식지원 890,174 318,852 571,322

도 47,259 0 47,259

군 842,915 318,852 524,063

왕새우양식경쟁력강화 90,000 61,000 29,000

101 인건비 7,500 0 7,500

04 기간제근로자등보수 7,500 0 7,500

1)새우양식장 배출수 검사 인건비
7,500 0 7,500

201 일반운영비 21,500 0 21,500

01 사무관리비 21,500 0 21,500

1)새우양식장 배출수 검사 수수료
21,500 0 21,500

유휴수면활용창업어장개발(보조) 612,774 70,452 542,322

도 47,259 0 47,259

군 565,515 70,452 495,063

402 민간자본이전 612,774 70,452 542,322

도 47,259 0 47,259

군 565,515 70,452 495,063

02 민간자본사업보조(이전재원) 612,774 70,452 542,322

1)유휴수면활용창업어장개발사업(23년)
423,756 70,452 353,304

1)유휴수면활용창업어장개발사업(24년)
189,018 0 189,018

도 47,259 0 47,259

군 141,759 0 141,759

25,000,000원

476,000,000원

7,500,000원

21,500,000원

경정 52,969,500원*8동

63,006,000원*3동


